

**CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**
CĐCS TRƯỜNG THPT TRẦN HỮU TRANG
Số: 109/KH-CĐCSTHT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác công đoàn
năm học 2024-2025

Căn cứ kế hoạch Thực hiện phương hướng và nhiệm vụ trọng tâm trong công tác công đoàn năm học 2024-2025 của Ban thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ và kế hoạch năm học 2024-2025 của Trường THPT Trần Hữu Trang;

Công đoàn Trường THPT Trần Hữu Trang xây dựng Kế hoạch, thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác công đoàn năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhắm cụ thể hóa Nghị quyết đại hội Công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028.
- Các tổ công đoàn chủ động, thống nhất trong công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác công đoàn.
- Việc xây dựng kế hoạch phải bám sát vào sự chỉ đạo của Công đoàn cấp trên, nhiệm vụ năm học của ngành và phù hợp với thực tiễn ở đơn vị.
- Xây dựng kế hoạch và thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, chỉ tiêu đặt ra.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu phấn đấu

- Xếp loại công đoàn: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
- Khen thưởng:
 - + Tập thể: Bằng khen của Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh; Giấy khen của Công đoàn ngành Giáo dục thành phố Hồ Chí Minh.
 - + Cá nhân: 02 Giấy khen của công đoàn ngành Giáo dục.

2. Nhiệm vụ chung

Căn cứ Kế hoạch số 4565/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI tiến tới chào mừng Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XII, Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố lần thứ VIII, kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025);

Năm học 2024 - 2025 là năm học đánh dấu kết thúc nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và tiến tới Đại hội đảng các cấp. Đây cũng là năm học Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 được triển khai ở tất cả các lớp từ lớp 1 đến lớp 12 và cũng là năm học đầu tiên tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông

theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. Nhằm thực hiện hiệu quả các quan điểm, chỉ đạo của Đảng, Chính phủ về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; cụ thể hóa các mục tiêu nhằm thực hiện trọng tâm xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh là trung tâm lớn về kinh tế, văn hóa, giáo dục - đào tạo, khoa học - công nghệ; trên cơ sở Thành phố Hồ Chí Minh được công nhận là thành viên chính thức của Mạng lưới Thành phố học tập toàn cầu của UNESCO, với những kết quả đạt được và khắc phục những hạn chế, tồn tại trong năm học trước, Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh xác định chủ đề năm học 2024 - 2025 là: ***"Kỷ cương trách nhiệm, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh"***.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố phát động phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động toàn Ngành tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

2.1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm” trong đội ngũ, nhằm thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; kỷ cương, nề nếp, kỷ luật lao động, nội quy, quy chế của nhà trường, của cơ sở giáo dục; thực hiện phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; mỗi cán bộ nhà giáo, người lao động không ngừng tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm, tận tâm, yêu thương học viên, học sinh, sinh viên, xây dựng lối sống trong sạch, lành mạnh, tác phong mẫu mực mô phạm; tích cực trong học tập, bồi dưỡng, rèn luyện để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Triển khai thiết thực, hiệu quả việc thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW vào các phong trào thi đua trong toàn Ngành; các phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” gắn với thực tiễn xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” đã triển khai tại các trường học, các cơ sở giáo dục.

2.2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nội dung “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” gắn với phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; Cụ thể hóa các tiêu chí xây dựng “Trường học hạnh phúc” phù hợp với từng trường học, cơ sở giáo dục.

2.3. Tiếp tục triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 theo các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục - Đào tạo và của Thành phố. Triển khai hiệu quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 đối với cấp tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông; nâng cao chất lượng giáo dục theo định hướng hội nhập khu vực và quốc tế; định hướng học viên, học sinh học và tham gia kiểm tra trình độ tiếng Anh - Tin học theo chuẩn quốc tế.

Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo thực hiện Chương trình, bảo đảm chất lượng, hiệu quả; phát huy tính ưu việt của việc thực hiện “một chương trình, nhiều sách giáo khoa” để khắc phục triệt để việc dạy học nặng về truyền thụ kiến thức, nâng cao hiệu quả dạy học phát triển năng lực cho học sinh; chú trọng cho học sinh làm quen với định dạng đề thi tốt nghiệp từ năm 2025, nhất là đối với học sinh lớp 12 năm học 2024 - 2025.

Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, cha mẹ học viên và học sinh cùng các cơ quan, tổ chức có liên quan tại địa phương trong quá trình thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường, của cơ sở giáo dục.

2.4. Tiếp tục thực hiện chuyển đổi số trong Giáo dục

Phát động đội ngũ sư phạm Thành phố thực hiện chỉ đạo của Ngành về tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo; khai thác tốt kho học liệu số của Ngành; tăng cường hỗ trợ việc trao đổi kiến thức qua các group chuyên môn; tăng cường các điều kiện đảm bảo và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học trực tiếp cũng như trong dạy và học trực tuyến.

Hoàn thiện thực hiện chuyển đổi số trong công tác tuyển dụng của Ngành Giáo dục Thành phố, trong công tác tuyển sinh đầu cấp cũng như trong thực hiện đổi mới kiểm tra, đánh giá theo yêu cầu cần đạt của Chương trình giáo dục.

Thực hiện “Nội dung Giáo dục thông minh trong các bậc học theo hướng hiện đại”; Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố quyết tâm thực hiện công trình 100% cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố hoàn thiện hệ thống giáo dục số.

2.5. Đẩy mạnh việc xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời, tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030 và Kế hoạch số 4404/KH-SGDĐT ngày 19 tháng 7 năm 2024 về Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”. Phát huy vai trò của Thành phố Hồ Chí Minh là thành viên chính thức của Mạng lưới Thành phố học tập toàn cầu của UNESCO vào ngày 14 tháng 02 năm 2024; Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố tiếp tục triển khai và đẩy mạnh Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”. Tích cực phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng, tôn vinh các mô hình hay, những điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong toàn Ngành. Chú trọng việc đa dạng hóa nội dung giảng dạy phù hợp với chương trình giáo dục văn hóa, đào tạo nghề nghiệp theo tình hình mới, thực hiện tốt việc phân luồng học sinh phổ thông theo Luật Giáo dục. Gắn các hoạt động giảng dạy- học tập trong triển khai thực hiện Phong trào với việc thực hiện chuyển đổi số hiệu quả, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho mọi người dân được tham gia học tập liên tục, học tập suốt đời bằng nhiều hình thức, đáp ứng nhu cầu học tập để phát triển của từng cá nhân và của cả cộng đồng; chung tay thực hiện ước nguyện của Chủ tịch Hồ Chí Minh: “đồng bào ai cũng có cơm ăn áo mặc, ai cũng được học hành”.

2.6. Tổ chức, động viên đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, học viên, học sinh và sinh viên tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao trong các cơ sở giáo dục, các trường học, các Cụm thi đua và của Ngành. Tăng cường các hoạt động chăm lo và tự chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho nhà giáo, người lao động, cho học viên, học sinh và sinh viên có thu nhập thấp, có hoàn cảnh khó khăn; thiết thực chào mừng các ngày Lễ lớn của đất nước, đặc biệt là tham gia các công trình đăng ký thi đua của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố chào mừng Lễ kỷ niệm 50 năm giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước; tổ chức tốt và phù hợp các hoạt động ở từng trường học, từng cơ sở giáo dục nhằm kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024).

3. Nhiệm vụ cụ thể:

STT	Thời gian	Nội dung
1	Tháng 8/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Dự Hội nghị Tổng kết hoạt động công đoàn năm học 2023-2024, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2024-2025. - Phối hợp với BGH bố trí, sắp xếp công việc, phân công chuyên môn hợp lý, đảm bảo đúng quy định và phù hợp năng lực, điều kiện hoàn cảnh của từng cán bộ, nhà giáo và người lao động. - Phối hợp với chuyên môn tổ chức tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; quán triệt về mục tiêu, nhiệm vụ năm học 2024-2025 của ngành, của đơn vị đến cán bộ, nhà giáo và người lao động. - Tuyên truyền giáo dục pháp luật, đạo đức nghề nghiệp, kỹ năng ứng xử cho cán bộ, nhà giáo và người lao động. - Thực hiện đăng ký thi đua năm học 2024 - 2025. - Thực hiện các nội dung theo Kế hoạch trao học bằng bẳng Nguyễn Đức Cảnh cấp Ngành lần 22 năm học 2024 - 2025, chăm lo cho con đoàn viên công đoàn nhân dịp Tết Trung thu. - Thực hiện “Bếp ăn Công đoàn” tháng 8. - Tham gia sinh hoạt Cụm Công đoàn. - Dự Hội nghị tập huấn do Công đoàn Ngành tổ chức theo kế hoạch (nếu có). - Hội nghị BCH tháng 8.
2	Tháng 9/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với nhà trường tổ chức Lễ khai giảng năm học mới. - Phối hợp với lãnh đạo phát động thi đua; tổ chức đăng ký thi đua năm học 2024-2025, tổng hợp báo cáo về Công đoàn ngành Giáo dục thành phố Hồ Chí Minh. - Tuyên truyền về Chương trình tương trợ nội bộ của Ngành năm học 2024 - 2025 cho NGNLĐ. - Phối hợp với Thủ trưởng đơn vị chuẩn bị cho công tác tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức Hội nghị Người lao động theo hướng dẫn. - Bồi dưỡng và kết nạp ĐV đổi với GV, NV mới tuyển dụng. - Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, - Thống kê cán bộ, nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn năm 2024, báo cáo Công đoàn ngành Giáo dục thành phố Hồ Chí Minh. - Thực hiện “Bếp ăn Công đoàn” tháng 9. - Tổ chức sinh nhật cho CB, GV, NV có ngày sinh trong quý 3. - Tham gia sinh hoạt Cụm Công đoàn. - Dự Hội nghị tập huấn do Công đoàn Ngành tổ chức theo kế hoạch (nếu có). - Hội nghị BCH tháng 9.
3	Tháng 10/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với lãnh đạo đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11: phát động thi đua, tuyên truyền, hội giảng, giao lưu văn nghệ, thể thao, gặp mặt,...

		<ul style="list-style-type: none"> - Hoàn thiện hồ sơ sổ sách công đoàn năm học 2024-2025 theo quy định của Công đoàn ngành Giáo dục thành phố Hồ Chí Minh. Xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2023-2028. - Vận động giáo viên tích cực sử dụng CNTT và tự làm đồ dùng dạy học phục vụ đổi mới phương pháp giảng dạy theo chương trình Giáo dục phổ thông 2018. Tổ chức các hoạt động thiết thực, các đề tài nghiên cứu, sáng kiến minh chứng cho việc “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” và ghi nhận, biểu dương đưa vào thi đua. - Kiểm tra tài chính đồng cấp quý 3/2024. - Tổ chức Hội nghị CBCCVC - NLĐ tại các đơn vị, báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị về CĐGDTP. - Thực hiện “Bếp ăn Công đoàn” tháng 10. - Tham gia sinh hoạt Cụm Công đoàn. - Dự Hội nghị tập huấn do Công đoàn Ngành tổ chức theo kế hoạch (nếu có). - Hội nghị BCH tháng 10.
4	Tháng 11/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với lãnh đạo đơn vị xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 thiết thực, hiệu quả: Tổ chức lễ 20/11, hội giảng, giao lưu văn nghệ, thể thao theo kế hoạch của Công đoàn Ngành... - Vận động và tuyên truyền CB, GV, NV tham gia các hoạt động do Ngành tổ chức. - Thăm hỏi, tặng quà và động viên cán bộ, nhà giáo đã về hưu nhân kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. - Báo cáo quyết toán tài chính công đoàn năm 2023 và xây dựng dự toán tài chính công đoàn cơ sở năm 2024. - Xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động văn nghệ, thể thao do Công đoàn ngành Giáo dục thành phố Hồ Chí Minh tổ chức. - Thực hiện “Bếp ăn Công đoàn” tháng 11. - Tổ chức sinh nhật cho CB, GV, NV có ngày sinh trong quý 4. - Tham gia sinh hoạt Cụm Công đoàn. - Dự Hội nghị tập huấn do Công đoàn Ngành tổ chức theo kế hoạch (nếu có). - Hội nghị BCH tháng 11.
5	Tháng 12/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức sơ kết và báo cáo kết quả hoạt động công đoàn học kỳ I, năm học 2024-2025 về Công đoàn ngành Giáo dục thành phố Hồ Chí Minh. - Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12/2024. Quan tâm và thăm hỏi đến đoàn viên xuất thân hoặc từng tham gia quân đội. - Phối hợp với lãnh đạo đơn vị rà soát việc thực hiện chế độ hợp đồng lao động, chế độ bảo hiểm với cán bộ, giáo viên và người lao động ở đơn vị. Kịp thời khắc phục những tồn tại trong việc thực hiện chế độ bảo hiểm để đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên và người lao động ở đơn vị. - Thực hiện “Bếp ăn Công đoàn” tháng 12. - Tham gia sinh hoạt Cụm Công đoàn.

		<ul style="list-style-type: none"> - Dự Hội nghị tập huấn do Công đoàn Ngành tổ chức theo kế hoạch (nếu có). - Hội nghị BCH tháng 12.
6	Tháng 01/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với lãnh đạo đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng ngày thành lập Đảng 3/2. - Quan tâm, động viên, thăm hỏi, tặng quà nhà giáo và người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Ất Tỵ- năm 2025 ở đơn vị. - Tuyên truyền, phổ biến chế độ chính sách pháp luật mới. - Tham gia Họp giao ban UBKT, Ban nữ công sơ kết học kỳ I. - Tham gia Hội nghị Sơ kết hoạt động công đoàn HK I và phát động đợt thi đua phong trào mùa Xuân. - Hỗ trợ Đoàn TNCS.HCM tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày Sinh viên - Học sinh 09/01 (<i>tùy theo tình hình thực tế</i>). - Hoàn tất báo cáo quyết toán tài chính công đoàn năm 2024; kiểm tra tài chính đồng cấp và thi hành điều lệ HKI năm học 2024 - 2025. - Họp cụm công đoàn sơ kết đánh giá hoạt động HKI và hoàn tất các báo cáo gửi về CĐGDTP. - Thực hiện “Bếp ăn Công đoàn” tháng 1. - Tham gia sinh hoạt Cụm Công đoàn. - Dự Hội nghị tập huấn do Công đoàn Ngành tổ chức theo kế hoạch (nếu có). - Hội nghị BCH tháng 1.
7	Tháng 02/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với lãnh đạo đơn vị tổ chức đón Tết Ất Tỵ - năm 2025 vui tươi, an toàn, tiết kiệm; thực hiện nghiêm việc trực tết và an toàn cháy nổ tại cơ quan, trường học. - Tổ chức sinh nhật cho CB, GV, NV có ngày sinh trong quý 1. - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng ngày thành lập Đảng 3/2. - Chuẩn bị kế hoạch kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3. - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp CĐGD, CB, GV, NV, CNVCLĐ trong việc bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. - Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp CĐGD, CB, GV, NV, CNVCLĐ trong việc phòng, chống dịch bệnh COVID-19. - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp CĐGD, CB, GV, NV, CNVCLĐ trong việc phòng, chống tai nạn, thương tích. - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp CĐGD, CB, GV, NV, CNVCLĐ trong việc phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp CĐGD, CB, GV, NV, CNVCLĐ trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương. - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp CĐGD, CB, GV, NV, CNVCLĐ trong việc chấp hành quy định về an ninh, an ninh mạng. - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp CĐGD, CB, GV, NV, CNVCLĐ trong việc chấp hành quy định về an ninh, an ninh mạng. - Tổ chức sinh hoạt Cụm Công đoàn. - Luyện tập và đăng ký tham gia giải bóng đá mini Nam giáo viên (<i>tùy theo tình hình thực tế</i>). - Thực hiện “Bếp ăn Công đoàn” tháng 2. - Tham gia sinh hoạt Cụm Công đoàn. - Dự Hội nghị tập huấn do Công đoàn Ngành tổ chức theo kế hoạch (nếu có). - Hội nghị BCH tháng 2.
8	Tháng 3/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với lãnh đạo đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và khởi nghĩa Hai Bà Trưng năm 2025. - Triển khai kế hoạch vận động, quyên góp hỗ trợ đồng nghiệp các tỉnh, vùng khó khăn nhân kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 do Công đoàn Ngành phát động.

		<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai thực hiện “<i>Tháng hành động về An toàn, Vệ sinh Lao động</i>”; tổ chức tự kiểm tra, báo cáo kết quả về CĐGD TP. - Phối hợp với lãnh đạo đơn vị rà soát các chỉ tiêu thi đua, động viên cán bộ giáo viên tích cực phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu thi đua năm học 2024-2025. - Tham dự giao ban chủ tịch CĐCS trực thuộc chuẩn bị tổng kết năm học và triển khai hoạt động hè. - Tổ chức hội thao, sinh hoạt giao lưu trong cụm. - Hỗ trợ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức kỷ niệm ngày thành lập Đoàn 26/3. - Thực hiện “Bếp ăn Công đoàn” tháng 3. - Tham gia sinh hoạt Cụm Công đoàn. - Dự Hội nghị tập huấn do Công đoàn Ngành tổ chức theo kế hoạch (nếu có). - Hội nghị BCH tháng 3.
9	Tháng 4/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng 50 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4) và ngày Quốc tế lao động (01/5) năm 2024. - Tham dự kỷ niệm 48 năm thành lập CĐGD Thành phố (06/04/1977 - 06/04/2025) - Báo cáo quyết toán tài chính công đoàn; kiểm tra tài chính đồng cấp. - Tổ chức bình chọn “<i>Người Cán bộ Công đoàn của chúng tôi</i>” cấp trên cơ sở theo hướng dẫn - Lập danh sách đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “<i>Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn</i>”. - Tham gia các hoạt động “<i>Tháng công nhân</i>” năm 2025; tham gia Hội thi Vũ điệu tháng Tư. - Tiếp tục tổ chức vận động quyên góp hỗ trợ đồng nghiệp các tỉnh vùng khó khăn. - Thực hiện “Bếp ăn Công đoàn” tháng 4. - Tham gia sinh hoạt Cụm Công đoàn. - Dự Hội nghị tập huấn do Công đoàn Ngành tổ chức theo kế hoạch (nếu có). - Hội nghị BCH tháng 4.
10	Tháng 5/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, bình xét tuyên dương tập thể, cá nhân thực hiện tốt thực hiện Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, năm học 2024 -2025 tại đơn vị và gửi danh sách đề nghị tuyên dương cấp ngành. - Tổng kết hoạt động công đoàn và bình xét thi đua, đề nghị công đoàn các cấp khen thưởng năm học 2024-2025. - Họp cụm đánh giá hoạt động công đoàn cơ sở, gửi hồ sơ báo cáo, đề nghị khen thưởng về CĐGDTP. - Chuẩn bị trao học bổng “<i>Nguyễn Đức Cảnh</i>” cấp cơ sở và cử các cháu dự trại hè Thanh Đa năm 2025. - Chuẩn bị xây dựng kế hoạch tham quan, nghỉ dưỡng hè cho CB, GV, NV.

		<ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo Tổng kết hoạt động Công đoàn, công tác nữ công, UBKT bình chọn danh hiệu “<i>Giỏi việc trường - Đảm việc nhà</i>” tại đơn vị. - Phối hợp với lãnh đạo đơn vị động viên cán bộ, giáo viên tích cực chuẩn bị chu đáo kỳ thi Tuyển sinh 10 và thi TN THPT năm 2025. - Thực hiện “Bếp ăn Công đoàn” tháng 5. - Tham gia sinh hoạt Cụm Công đoàn. - Dự Hội nghị tập huấn do Công đoàn Ngành tổ chức theo kế hoạch (nếu có). - Hội nghị BCH tháng 5.
11	Tháng 6/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức nghỉ dưỡng hè cho CB, GV, NV của đơn vị. - Tổ chức sinh nhật cho CB, GV, NV có ngày sinh trong quý 1. - Phối hợp cùng chính quyền thực hiện đánh giá thi đua đúng quy trình và tiêu chuẩn - Động viên đoàn viên tham gia tốt các kỳ thi. - Tổ chức kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6. - Báo cáo quyết toán tài chính công đoàn 6 tháng đầu năm 2025; kiểm tra tài chính đồng cấp và thi hành điều lệ học kỳ II năm 2024 - 2025 (nộp biên bản về CĐGĐTP). - Linh hoạt sắp xếp thời gian tổ chức khám sức khỏe cho đội ngũ NGNLĐ trong thời gian hè. - Tổ chức các hoạt động Hè 2024 cho cán bộ, nhà giáo và người lao động vui tươi, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với tâm tư, nguyện vọng chính đáng của đoàn viên và người lao động. - Thực hiện “Bếp ăn Công đoàn” tháng 6. - Tham gia sinh hoạt Cụm Công đoàn. - Dự Hội nghị tập huấn do Công đoàn Ngành tổ chức theo kế hoạch (nếu có). - Hội nghị BCH tháng 5.
12	Tháng 7/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Công đoàn Giáo dục Việt Nam (22/7) và Công đoàn Việt Nam (28/7). - Tổ chức các hoạt động Hè 2024 cho cán bộ, nhà giáo và người lao động vui tươi, an toàn, tiết kiệm. - Tham gia sinh hoạt Cụm Công đoàn. - Dự Hội nghị tập huấn do Công đoàn Ngành tổ chức theo kế hoạch (nếu có). - Hội nghị BCH tháng 5.

4. Các giải pháp

BCH công đoàn nắm bắt cơ hội từ sự lãnh đạo của chi bộ và phối hợp với chuyên môn để tổ chức và triển khai nhiệm vụ, hoạt động của công đoàn.

Kịp thời xây dựng và ban hành Kế hoạch hoạt động công đoàn năm học 2024-2025.

Tiếp tục đổi mới hình thức chỉ đạo, tổ chức hoạt động công đoàn trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với nguyện vọng chính đáng của đoàn viên và người lao động.

Chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền. Kịp thời nắm bắt thông tin, dư luận, tâm tư tình cảm của đoàn viên lao động.

Tham gia đầy đủ công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, xây dựng trường học hạnh phúc; phối hợp tham gia xây dựng cơ quan văn hóa.

Tăng cường hoạt động của UBKT, phát huy vai trò giám sát của UBKT.

Tổ chức thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động phù hợp với thực tiễn. Đổi mới công tác thi đua khen thưởng, nhân rộng điển hình tiên tiến.

Thực hiện công tác tài chính công đoàn công khai, minh bạch, đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trong quá trình tổ chức thực hiện, Ban chấp hành Công đoàn Trường THPT Trần Hữu Trang có thể điều chỉnh, bổ sung các hoạt động theo sự chỉ đạo của Chi bộ Trường THPT Trần Hữu Trang, Công đoàn ngành Giáo dục, Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh và tình hình thực tiễn nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Nơi nhận:

- BCH CĐ;
- Tổ trưởng CĐ;
- Đoàn viên Công đoàn;
- VT.

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH



Nguyễn Đỗ Nhất Sinh

